
SEXTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 201410 CADERNO 5

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743136

PORTARIA: 4744/2014PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991530/GUILHERME CHAVES COELHO (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 5.5 diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 
26/07/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743150

PORTARIA: 4745/2014PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999405/MARIA JOSE VIEIRA DE CARVALHO (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 
15/07/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743159

PORTARIA: 4794/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA 
PROMOTORA DE JUSTIÇA ANDRESSA ÁVILA PINHEIRO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333227/FRANCISCO DE ASSIS MORAES DA SILVA (SUBTENENTE 
PM) / 3.5 diárias (Completa) / de 28/07/2014 a 31/07/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

TERMO DE RATIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO 
Nº 001/2014-MP/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743160
O Ministério Público do Estado do Pará, através da Atividade 
de Licitações e Contratos, tendo em vista a documentação 
constante no processo nº 162/2014-SGJ-TA (Protocolo nº 
26669/2014), torna pública a RATIFICAÇÃO do Credenciamento 
nº 001/2014-MP/PA, em favor da empresa BWB NEGÓCIOS 
PUBLICITÁRIOS LTDA – EPP (Representante Comercial Exclusiva 
do DIÁRIO DO PARÁ LTDA), CNPJ: 84.147.081/0001-47, 
Endereço: rua Gaspar Viana, 773, sala 02, Reduto, Cep: 66.053-
090, Belém-Pa, para publicação dos avisos de editais de licitação 
do Ministério Público do Estado do Pará em jornal diário de 
grande circulação.
Belém, 11 de setembro de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador Geral de Justiça, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743163
PORTARIA N.º 5826/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a participação 
ministerial no Mutirão Carcerário que será realizado no município 
de Abaetetuba;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 243/2014-MP/Coord., 
datado de 14/8/2014, protocolizado sob n.º 34049/2014, em 
14/8/2014;

R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça GERSON DANIEL SILVA DA 
SILVEIRA e ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES DE AZEVEDO 
para atuarem no Mutirão Carcerário do Conselho Nacional 
de Justiça, no município de Abaetetuba, no período de 20 a 
24/10/2014, sem prejuízo das respectivas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de setembro de 
2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 5827/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a viagem do Promotor de Justiça Edson Augusto 
Cardoso de Souza para ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri na 
Comarca de Afuá;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 367/2014-MP/CCrim, 
datado de 4/9/2014, protocolizado sob o n.º 37366/2014, em 
4/9/2014, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de 
Justiça Criminais da Capital, Promotor de Justiça Isaías Medeiros 
de Oliveira;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO para exercer nas Promotorias de Justiça do Tribunal 
do Júri de Belém, as atribuições em audiências do 2º cargo, 
especifi camente perante a 2ª Vara, no período de 9 a 11/9/2014, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de setembro de 
2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 5840/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS 
para ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri, de atribuição do 2º 
cargo da Promotoria de Justiça de Direitos Humanos e Controle 
Externo da Atividade Policial e do Tribunal do Júri de Ananindeua, 
em atuação conjunta, no dia 11/9/2014, referente ao processo 
n.º 0000063-55.1988.814.0006, no qual fi gura como acusado 
Alonso Barbosa dos Santos Filho, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de setembro de 
2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743170

PORTARIA: 4791/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO 
PROMOTOR DE JUSTIÇA BRUNO BECKEMBAUER SANCHES 
DAMASCENO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333356/GILBERTO DA SILVA RODRIGUES (SOLDADO PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 02/07/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742999

PORTARIA: 4739/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR INSPEÇÕES NO SERVIÇO DE 
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): FLORESTA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999875/ANA ROSA DE SA PINHEIRO (TÉCNICO) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 24/07/2014 a 24/07/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743066
PORTARIA N.° 5850/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora LAYS 
FAVACHO BASTOS para atuar no Pregão Eletrônico vinculado 
ao Processo Administrativo nº 064/2014-PGJ, de acordo 
com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 
17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 
31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e 
arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, 
e no impedimento desta, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio Raimundo 
Reis Macedo - CAP PM e no seu impedimento o SGT JOSÉ 
MARIA SOARES DE OLIVEIRA E o CB BM LEONARDO SOUZA DOS 
SANTOS para análise técnica das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
setembro de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743070

PORTARIA: 4740/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A CONFIGURAÇÃO DE INTERNET 
NAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DAQUELES MUNICÍPIOS.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994. 
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇA/PA - Brasil
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9992012/JORGYVAN BRAGA LIMA (TÉCNICO EM INFORMÁTICA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 29/07/2014 a 30/07/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743109

PORTARIA: 4741/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES 
NAQUELE MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994
Origem: SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991513/LADIELSON NASCIMENTO DOS SANTOS (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/08/2014 a 
07/08/2014
9991513/LADIELSON NASCIMENTO DOS SANTOS (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/08/2014 a 
14/08/2014
9991513/LADIELSON NASCIMENTO DOS SANTOS (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 
21/08/2014
9991513/LADIELSON NASCIMENTO DOS SANTOS (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/08/2014 a 
28/08/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES


